
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità  e diritti sulle pubbliche affissioni – tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche – tassa rifiuti  solidi urbani.  Determinazione  aliquote e 
tariffe per l’anno 2007.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasei,  addì  ventinove del mese di dicembre in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative vigenti 
in materia di ordinamento dei Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, ha 
ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all’approvazione delle aliquote e delle tariffe, 
nonché delle modifiche alla disciplina dei tributi e che la legge finanziaria 2007 legge 296/2006 
recentemente approvata ha espressamente attribuito la competenza in materia di aliquote ICI al 
Consiglio Comunale; 
 
Che si provvederà pertanto a ridefinire con atto del Consiglio comunale sia le aliquote ICI sia, 
trattandosi di disciplina del tributo, anche per l’anno 2007 le maggiori detrazioni concesse per 
l’abitazione principale a soggetti aventi particolari situazioni di carattere sociale, agganciandole ai 
criteri unificati di valutazione delle situazioni economiche dei soggetti che richiedono prestazioni 
sociali agevolate di cui al decreto legislativo 109/1998 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Che, relativamente alla imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 
occorre prevedere annualmente la fissazione della tariffa dell’ imposta e dei diritti con riconferma 
per l’anno 2007 delle tariffe fissate per l’anno 2006; 
 
Che anche relativamente alla tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche,  si intendono 
confermare le tariffe esistenti ed in vigore per l’anno 2006; 
 
Che relativamente alla tassa rifiuti solidi urbani è necessario provvedere, al fine di garantire un 
adeguato livello di copertura dei costi del servizio, anche in vista della futura trasformazione della 
tassa in tariffa, ad un ritocco delle tariffe  peraltro invariate per le abitazioni dal 2002 e per le 
utenze non domestiche dal 2003;  
 
Visto il Decreto Legislativo 507/93 e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 504/92 e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 488 /99 ; 
 
Visto il decreto legislativo 460/97; 
 
Visto il decreto legislativo 446/97; 
 
Visto il decreto legislativo 28/9/1998 n. 360; 
 
Visto il decreto legislativo   18/8/2000  n. 267; 
 
Vista la legge 27/12/2002 n. 289; 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

Vista la legge 431/1998; 
 
Vista la legge 296/2006 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Entrate, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza in merito ai sensi dell’art.42 lettera f) del Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;   
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Confermare per l’anno 2007 le tariffe in vigore nell’anno 2006 della tassa occupazione spazi 
ed aree pubbliche. 
 
2) Stabilire che per l’anno 2007 le tariffe per l’imposta sulla pubblicità  sono quelle fissate con 
deliberazione n. 74 del 29/02/2000  ( pari a quelle fissate dal decreto legislativo 507/93 aumentate 
del 20% ) con esclusione della pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del decreto legislativo 
15/11/1993 n. 507, per la quale visto  il D.P.C.M. 16/2/2001,  la Circolare della Direzione Centrale 
della Fiscalità Locale 5/2/2001 n. 1/FL,  le deliberazioni n.5 del 26/1/1999 e  n.74 del 29/02/2000 
la tassa viene fissata  in Euro 18,59 al metro quadrato, dando atto che restano ferme le 
maggiorazioni  e riduzioni previste dalla norma e richiamate dal vigente regolamento per 
l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 
 
3) Stabilire per l’anno 2007 , in base a quanto previsto dal D.P.C.M. 16/2/2001 e dalla Circolare 
della Direzione Centrale della Fiscalità Locale 5/2/2001 n. 1/FL, i diritti per le pubbliche affissioni  
di cui all’art. 19 comma due in Euro 1,85 per i  primi dieci giorni di affissione  e a Euro 0,56 per i 
successivi 5 giorni o frazione , dando atto che restano ferme le maggiorazioni  e riduzioni previste 
dalla norma e richiamate dal vigente regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 
 
4) Approvare per l’anno 2007 le tariffe della Tassa Rifiuti solidi urbani come da allegato B alla 
presente deliberazione 
 
 
RP- 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

ALLEGATO A 
 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 
 
N° OCCUPAZIONI -- CARATTERISTICHE TARIFFA PER 

CATEGORIA
  I° II°
1 Occupazione ordinaria del suolo comunale ......................................per mq. E. 41,83 25,10
2 Occupazione  ordinaria  di  spazi  soprastanti  o  sottostanti  

al suolo comunale (Riduzione 66%) ................................................per mq.  E. 
  

13,94  
 

8,36  
3 Occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente 

 sul suolo pubblico-(Riduzione obbligatoria al 30%) ......................per mq.  E.   
 

12,55 7,53
4 Passi carrabili:  
4.1 Passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la superfici occupata 

( Riduzione obbligatoria al 50%) .....................................................per mq.  E. 
 

20,92 12,55
4.2  Passi costruiti direttamente dal Comune: 

--superfici fino a 9 mq. soggetta a tariffa ordinaria intera: 
-- oltre 9 mq. la superfici eccedente si calcola in ragione del 10% 
-- ( Riduzione obbligatoria del 50%) ................................................per mq.  E. 

 
 
 

20,92 12,55
4.3 Passi costruiti dal comune e che risultano non utilizzabili o non 

utilizzati dal proprietario--(Riduzione al 10%) .............................. per mq.  E. 
 

4,18 2,51
4.4 Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti 

--( Riduzione al 30% ) ................................................................... per mq.  E. 
 

12,55 7,53
   
 
 
 
 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

OCCUPAZIONI  TEMPORANEE 
 

N° OCCUPAZIONI -- CARATTERISTICHE TARIFFA PER 
CATEGORIA

  I° II°
2.1 Occupazione ordinaria del suolo comunale ................................      per mq.  E. 2,60 1,56
2.2 Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti  

al suolo comunale (Riduzione 66%) ..........................................      per mq.  E. 
 

0,87     0,52  
2.3 Occupazione con tende e simili.Riduzione tariffa al 30%. 

Tassazione della sola parte sporgente da banchi od aree per le 
 quali già è stata corrisposta la tassa ...........................................      per mq.  E. 

 
 

0,78     0,47
2.4 Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di  

quelle realizzate con istallazione di giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante- Aumento del 0 % ...................................      per mq.  E. 

 
 

2,60 1,56
2.5 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 

e produttori agricoli che vendonoil loro prodotto. 
( Riduzione obbligatoria al 50%) ...............................................      per mq.  E. 

 
 

1,30 0,78
2.6 Occupazione poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi 

e divertmenti dello spettacolo viaggiante. 
(Riduzione dell’ 80%) ..............................................................       per mq.  E. 

 
 

0,52     0,31
2.7  Occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree 

a ciò destinate dal Comune ( Riduzione del 70% ) ...................       per mq.  E. 
 

0,78     0,47
2.8 Occupazione realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia. 

( Riduzione del 50% )..............................................................       per mq.  E. 
 

1,30 0,78
2.9 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche,  

culturali o sportive. 
--( Riduzione della tariffa ordinaria del 80%).............................    per mq.  E. 

 
 

0,52    0,31
2.10 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese  

o che si verificano con carattere ricorrente e la riscossione è 
effettuata mediante convenzione (a tariffa ridotta del 50% )........   per mq.  E. 

 
 

 1,30  0,78
 
Occupazioni a carattere temporaneo: del sottosuolo o soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere per 
l’erogazione di pubblici servizi 
 
 
N° OCCUPAZIONI -- CARATTERISTICHE TARIFFA PER 

CATEGORIA
  I° II°
5.1 Occupazioni  temporaee del sottosuolo o soprassuolo comunale, 

 di durata non superiore a 30 giorni: 
-- fino a 1 Km.lineare ...................................................................        E. 
-- superiore al km. lineare.............................................................         E. 

 
 

13,01 
19,52 

7,81
11,71

5.2 Occupazioni di cui al n.5.1 di durata superiore a 30 giorni: la tassa 
è maggiorata nelle seguenti misure percentuali: 
- del 30% per le occupazioni di durata non superiore a 90 giorni: 
--- fino a 1 Km. lineare ...............................................................         E. 
--- superiore al Km. lineare.........................................................          E.   

 
 
 

16,92  
25,38  

 

 10,15
  15,23  

5.3 - del 50% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni e fino 
    a 180: 
--- fino a 1Km lineare .................................................................        E. 
--- superiore al Km lineare..........................................................         E.  

 
 

19,52 
29,28 

11,71
17,57

5.4 - del 100% per le occupazioni di durata superiore a 180 giorni: 
---fino ad 1 Km lineare ..............................................................         E. 
---superiore al Km. lineare.........................................................          E. 

 
26,03 
39,04 

15,62
23,43



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

 
Tariffa relativa alle occupazioni per l’esercizio di distributori di carburante 
 
 
 
 

LOCALITA’ DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI  

   
A Centro abitato..............................................................................         E. 

 
54,66 

B Zona limitrofa ...........................................................................           E. 
   

35,14  

C Sobborghi e zone periferiche.....................................................           E. 
  

19,52 

D Frazioni .....................................................................................           E. 
 

9,76 

 
Distributori Automatici Tabacchi 
 
 
 
 

LOCALITA’ DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI  

   
A Centro abitato..............................................................................         E. 

 
19,52 

B Zona limitrofa ............................................................................          E. 
   

13,01  

C Frazioni, sobborghi e zone periferiche........................................          E. 
  

9,76 

 
 
 
 
 
 
 
 



PAG. 7 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

ALLEGATO B 
 
 

TASSA 
ANNO 

2007 

 
ATTIVITA' 

EURO 

1 Musei, biblioteche, scuole,associazioni, luoghi di culto  
1,17 

2 Cinematografi e teatri 
2,14 

3 Autorimesse pubbliche e magazzini senza alcuna vendita diretta 
1,39 

4 Campeggi, distributori carbutanti, impianti sportivi 
2,02 

5 Stabilimenti balneari  
 

6 Esposizioni, autosaloni 
1.37 

7 Alberghi con ristorante 
3,74 

8 Alberghi senza ristorante 
3,21 

9 Case di cura e riposo 
3,21 

10 Ospedale 
2,65 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 
2,65 

12 Banche ed istituti di credito 
4,39 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 
2,41 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
2,51 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 2,14 

16 Banchi di mercato beni durevoli 
2,41 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 
2,67 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 
2,24 



PAG. 8 

 
 
DELIBERAZIONE N.  440 del 29 DICEMBRE 2006        REP. N. 2845 
 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
2,64 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 
1,50 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 
2,24 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 
6,20 

23 Mense, birrerie, amburgherie 
6,20 

24 Bar, caffè, pasticceria 
4,67 

25 Pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 
3,21 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 
3,21 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 
6,69 

28 Supermercati e ipermercati di generi misti 
4,28 

29 Banchi di mercato genere alimentari 
3,21 

30 Discoteche, night club 
3,21 

  ABITAZIONI 
 

  Abitazioni 
1,57 

  Carcere 
1,57 

  Caserma militare 
1,57 

  Collegio 
1,57 

  Convitto 
1,57 

   
 



 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                                (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL     26.01.2007 
dal      15.01.2007 
  
al        30.01.2007 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL    
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  15.01.2007 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO ENTRATE per esecuzione  
 
 
 

   Avvertenze e Direttive ______________________________________________________ 

 
     
              Data 15.01.2007      IL SEGRETARIO GENERALE  
                 (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità  e diritti sulle 
	ATTIVITA'
	IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL


	IL     26.01.2007
	ESEGUIBILE  IL


